
המכון לחקר הקהילות החל את פעילותו בשנה"ל תשפ"ד  בראשית ינואר 2024  וזאת בגלל
מלחמת "חורבות ברזל" אשר הכריזו עלינו ארגוני הטרור מהדרום ומהצפון, וזו אף הסיבה
 .לדחיית הכנס לכבודו של פרופ'שמואל טריגנו שהיה אמור להתקיים בחודש נובמבר 2023

אנו שמחים לבשר על כניסתם לפעילות אקדמית מחקרית של ד"ר חנה סררו כעמיתת מחקר     ·
במכון לחקר הקהילות. חנה סררו פעלה ביחד איתנו במכון אשתקד וסייעה רבות בעיצוב פעילות

 " :המכון  בתחום הפרנקופוני. את עבודת הדוקטורט היא כתבה בנושא
  קריאות מקראיות במשנתו של אנדרה נהר“

· המכון מקיים שיתוף פעולה גם עם המכון לחקר העולם הספרדי מפריז. אנו בוחנים אפשרות
שהתרגום לצרפתית של האסופה ייעשה ע"י המכון הצרפתי וחוקר מטעמו ייקח חלק בעבודת

הסדנה של המכון.

ניוזלטר חודש מרץ 2024-
 המכון הסוציולוגי לחקר הקהילות

המחלקה לסוציולוגיה ואנתרופולוגיה-אוניברסיטת בר אילן

רקע על המכון

סדנת מחקר "שייכות חוצת מיקומים בעולם הפרנקופוני: זהות, שפה ותרבות"

פרופ' שמואל טריגנו היה מרצה אורח בסדנת הפתיחה. בהרצאת הפתיחה הוא סקר את יחסי

הגומלין בין הרפובליקה הצרפתית והיהודים במאות  ה-20 וה-21. 

בסדנה השניה הרצה פרופ' דוד בנון, על המעבר של דור הפילוסופים הצרפתים מפריז

לירושלים, ואף שמענו את הרצאתה של הדוקטורנטית דנה אבריש, שהרצתה על האומנות

והאדריכלות של בתי הכנסת של היהודים במרוקו בעת החדשה. פרופ' יוסף שרביט הרצה

בסדנה השלישית על אסכולת פריז, ברלין וירושלים וחלקה של משנתו של מניטו באסכולה זו.

ד"ר יעל דוד הרצתה על משפחת פרופ' אנדרה  נהר משטרסבורג ועל ההשפעה של הבריחה

לנגב צרפת  (פרובנס) בעקבות מלחמת העולם השניה 

אנו נקיים 2 סדנאות נוספות עד לסיום שנת לימודים זו.



כנס לכבוד פרופ' שמואל טריגנו 

ב-4 באפריל 2024, אנו נקיים בע"ה יום עיון לכבודו של פרופ' שמואל טריגנו.

ביום זה ירצו חוקרים ומרצים מהאוניברסיטאות השונות בישראל וידונו ביצירה

הרוחנית שנכתבה על ידי טריגנו במשך 40 שנה בצרפת ובישראל. במסגרת יום

העיון תערך ההשקה של הארכיון של טריגנו, שניתן כתרומה על ידיו לספריית

האוניברסיטה.יום עיון זה מאורגן על ידי המכון ובחסותו של רקטור האוניברסיטה. 

שותפות לכנס  זה מחלקות רבות מהאוניברסיטה: מערך הספריות של

האוניברסיטה, המחלקות להיסטוריה, לפילוסופיה ולחינוך, ובראשן המחלקה

לסוציולוגיה ולאנתרופולוגיה שמכוננו חוסה בצילה. אנו תקווה שנפיק קובץ של

הרצאות שיינתנו במסגרת זו בשיתוף עם הפקולטה לחינוך 



אסופת מחקרים

בשנה זו, אנו עובדים במרץ כדי לגייס את
הכותבים לאסופה. עד כה 10 מחברי הסדנה

הביעו את נכונותם להשתתף באסופה ולתת מפרי
עטם לאסופה, ואף העבירו כותרת מאמרם ואת

התקציר. אנו מקווים שלקראת סוף השנה נוכל
להעביר את קובץ המאמרים לידי ההוצאה לאור

לקראת הדפסת האסופה. חברי המערכת של
האסופה הם: פרופ' אורלי בנימין, פרופ' זהבית
גרוס, ד"ר אביעד מורנו וד"ר יצחק דהן. פרופ'

אורלי בנימין ראשת המכון הסוציולוגי לחקר
קהילות ופרופ' נסים ליאון ראש המחלקה

לסוציולוגיה ולאנתרופולוגיה כתבו יחד את
המבוא לאסופה. 



פרויקט ז'וליין זנודה
ד"ר חנה סררו וד"ר יצחק דהן עובדים על מחקר מיוחד על ארכיון זנודה, וכן ראיונות איתו המאמר

על עבודת שדה זו יצא לאור במסגרת האסופה של המכון לחקר הקהילות. ז'וליין זנודה, נושא
מחקרנו, נולד בעיר אלג'יר בשנת 1935 למשפחה מסורתית בעלת אוריינטציה צרפתית. דודו השתתף

במלחמת העולם הראשונה (1914-1918) כחייל בצבא הצרפתי ונפל בסוף המלחמה. זנודה עצמו
שירת כחייל בצבא הצרפתי במלחמת אלג'יריה בין השנים1956-1959 , ואף היה עד לשריפת בית

הכנסת הגדול בעיר אלג'יר. 
זנודה היגר לצרפת בשנת 1961 ומייד בהגעתו מילא תפקידים בקליטת המהגרים מאלג'יריה ובחידוש

החיים היהודיים בצרפת. באמצע שנות ה-60, הקים את ארגון יוצאי אלג'יריה בצרפת. בין השנים
1966-1969 היה פעיל ציוני ועסק בעידוד העלייה מצרפת, כאשר קשריו עם ראשי הסוכנות היהודית
אריה פינקוס ועוזי נרקיס סייעו במשימה זו. זנודה הקים את "תור ועלה", חברה באמצעותה הגיעו
לארץ מאות מועמדי עלייה כדי לבחון את אפשרויות קליטתם בארץ. זנודה סייע במרוצת שנות ה-70
בהקמת מרכזי קליטה לעולים מצרפת, והקים את ארגון "UNIFAN" (יוצאי צרפת וצפון אפריקה
בישראל) וכן סייע בהקמת עמותת "ברית עם" שסייעה במלגות לכ-1000 סטודנטים עולים ממרוקו.

."Israel Hebdo" בין השנים 1976-1986 הוא הוציא לאור בישראל מגזין בצרפתית שנקרא
הוא היה בין מובילי יישובם של עולים צרפתים בשני מושבים: רמות מאיר וניר חן. באמצע שנות

ה-80, הקים עמותה לקליטת של העולים הצרפתים בנתניה בשם Casifan, והיה בין מקימי בית
הכנסת האלג'יראי ריב"ש רשב"ץ בנתניה, וזאת כדי לשמר את המנהג, המסורת והליטורגיה של יהודי

אלג'יריה. בתחום הכלכלי זנודה גייס משקיעים בשנות ה-70 וה-80 לבניית בתים וכן להקמת שני בתי
מלון בנתניה. 

הארכיון של זנודה, הנמצא בביתו בנתניה, משתרע בין השנים 1959-2000 וכולל סיכומים, דוחות,
צילומים ותמונות של קרוב ל-40 שנה, פרסומים, עיתונים צרפתיים בישראל ובצרפת, עיון בשבועונים
בצרפתית שיצאו לאור בישראל על ידי ז'וליין זנודה בין השנים 1975-1985 וכן עותק אחד מהגיליונות

של העיתון "Israel Hebdo". וכן עיון בחומר ארכיוני של ארגון מוריא"ל בצרפת ובישראל.


